
 

  

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 13.5.2022

 C(2022) 3239 final 

 

Miloš VYSTRČIL  

předseda Senátu 

Valdštejnské náměstí 17/4 

Praha 1, 118 01 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za stanovisko k návrhu 

rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053 o systému vlastních 

zdrojů Evropské unie (COM(2021) 570 final), a k návrhu nařízení Rady, kterým se mění 

nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 

2021–2027 (COM(2021) 569 final).   

Dne 22. prosince 2021 navrhla Komise soubor tří nových vlastních zdrojů založených na 

obchodování s emisemi, mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích a podílu 

přerozdělených zisků velmi velkých nadnárodních společností. Tyto tři nové vlastní zdroje 

jsou v souladu s prioritami EU. Podporují balíček „Fit for 55“ a ambice EU v oblasti 

klimatu, mimo jiné financováním Sociálního klimatického fondu, který se bude zabývat 

sociálními dopady nového systému obchodování s emisemi zahrnujícího budovy a silniční 

dopravu.   

Komise předložila tyto návrhy v návaznosti na interinstitucionální dohodu1 ze dne 

16. prosince 2020, která zahrnuje dohodu Rady, Evropského parlamentu a Evropské 

komise o zavedení nových vlastních zdrojů s cílem přispět ke splacení nástroje 

NextGenerationEU. Tyto tři orgány uznaly, že „výdaje z rozpočtu Unie související se 

splácením Nástroje Evropské unie na podporu oživení by neměly vést k nepřiměřenému 

snížení výdajů na programy nebo investičních nástrojů v rámci víceletého finančního 

rámce.“ V interinstitucionální dohodě se dále uvádí, že „je rovněž žádoucí zmírnit zvýšení 

vlastního zdroje založeného na HND pro členské státy“. V zájmu dosažení tohoto cíle se 

všechny tři orgány dohodly, že Komise navrhne vlastní zdroj založený na systému EU pro 

obchodování s emisemi.  

Komise připomínky Senátu pečlivě analyzovala a ráda by poskytla následující vysvětlení. 

Systém obchodování s emisemi je celoevropský nástroj, který stanoví jednotnou cenu 

uhlíku v celé EU a generuje příjmy. Je proto vhodné, aby byl přiměřený podíl těchto příjmů 

                                                 

1 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28. 



2 

převeden do rozpočtu EU. Jak Senát správně uvádí, vlastní zdroj založený na obchodování 

s emisemi zahrnuje solidární mechanismus, aby se zabránilo neúměrnému příspěvku 

způsobilých členských států ve srovnání s jejich relativní prosperitou. Kromě toho Komise 

navrhla zřídit Sociální klimatický fond na podporu zranitelných domácností, uživatelů 

dopravy a mikropodniků, které mohou být dotčeny rozšířením systému obchodování s 

emisemi na budovy a silniční dopravu. Příjmy z vlastního zdroje založeného na systému 

obchodování s emisemi rozšířeného na budovy a silniční dopravu přispějí k financování 

Sociálního klimatického fondu.  

Komise rovněž plně sdílí názor Senátu, že je třeba vést podrobnou legislativní diskusi. Tato 

diskuse by však neměla bránit uplatňování nových vlastních zdrojů ještě v průběhu 

stávajícího víceletého finančního rámce. Příslušné příjmy by umožnily splacení nástroje 

NextGenerationEU během stávajícího víceletého finančního rámce, čímž by se prokázala 

schopnost EU plnit své finanční závazky.  

České předsednictví Rady ve druhé polovině roku 2022 bude hrát důležitou úlohu 

v legislativní rozpravě o navrhovaném balíčku vlastních zdrojů. Komise se těší na 

spolupráci s českým předsednictvím k dosažení kompromisu.  

Komise doufá, že tímto vysvětlením dostatečně odpověděla na otázky Senátu, a těší se na 

další pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič       Johannes Hahn 

místopředseda        člen Komise 

 

 

 


	Brusel 13.5.2022 C(2022) 3239 final

